
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 39 - Venerdì 25 settembre 2020

– 218 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 settembre 2020 - n. 11010
Rettifica del decreto n.  10496 del 10 settembre  2020  – 
«Approvazione degli interventi finanziati ai sensi ai sensi 
dell’art. 1 commi 5, 6, 6bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 
maggio 2020 «interventi per la ripresa economica» riferiti al 
patrimonio di edilizia residenziale pubblica».

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE 
TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI 

AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI 
E RAPPORTI CON LE COMUNITA’ MONTANE

Visto il decreto 10496 del 10 settembre 2020 – «Approvazione 
degli interventi finanziati ai sensi ai sensi dell’art  1 commi 5, 6, 
6bis, 7, 8, 9 e dell’art  6 della l r  9 del 4 maggio 2020 «Interventi 
per la ripresa economica» riferiti al patrimonio di edilizia residen-
ziale pubblica»;

Preso atto della comunicazione protocollo n  7414 del 21 ago-
sto 2020 del Comune di Spino d’Adda, in provincia di Cremona, 
che, successivamente agli esiti istruttori validati dal competen-
te Ufficio Territoriale Regionale, segnalava la rideterminazione 
degli importi dei contributi richiesti al fine di adeguarli al con-
tributo assegnato al Comune stesso con DGR 3113 del 05 mag-
gio  2020  «Determinazioni in merito ai finanziamenti ai Comu-
ni, alle Province ed alla Città Metropolitana di Milano, ai sensi 
dell’art  1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della l r  9 del 4 maggio 2020 
‘Interventi per la ripresa economica’, per l’attuazione delle misu-
re di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo infrastrutturale»;

Ritenuto pertanto opportuno rettificare il decreto numero 
10496 del 10 settembre 2020 soprarichiamato modificando l’im-
porto spettante al Comune di Spino d’Adda da 193 030,86 € a 
175 000,00 € per l’intervento di cui all’allegato 1, parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

Ritenuto che restano fermi gli adempimenti da porre in attua-
zione della d g r  6002/2016 «Metodologia di valutazione della 
sovracompensazione da applicare alle agevolazioni concesse 
per la realizzazione degli interventi, ai sensi della legge regio-
nale 30 marzo 2016, n  8 «Legge Europea regionale 2016», art  6 
«Servizio di Interesse Economico Generale nell’ambito dei servizi 
abitativi», da applicare alle agevolazioni concesse per la realiz-
zazione di interventi di Edilizia, per calcolare il livello di compen-
sazione ammesso dalla normativa europea ed evitare forme 
di sovracompensazione degli oneri di servizio, in applicazione 
della Decisione della Commissione Europea n  2012/UE del 20 
dicembre 2011 relativa alla gestione di servizi di interesse eco-
nomico generale;

Dato atto che, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n   115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Re-
gistro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, com-
ma 6, della legge 24 dicembre 2012, n  234 e successive modifi-
che e integrazioni », si provvede alla modifica della registrazione 
degli estremi del presente atto all’interno del Registro Nazionale 
Aiuti di stato;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato dal Consiglio Regionale con deliberazione 10 luglio 
2018 n  XI/64, e il suo ultimo aggiornamento annuale, costitu-
ito dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia 
e Finanza Regionale - allegato 1 alla d g  r XI/2342 del 30 ot-
tobre 2019 - approvato con d c r  26 novembre 2019 n  XI/766 
«Risoluzione concernente il Documento di Economia e Finanza 
Regionale 2019», che prevede politiche incentrate, nell’ambito 
della riorganizzazione del rapporto Regione-territorio, su obiettivi 
di sostenibilità per gli Enti territoriali, con particolare attenzione al 
sostegno finanziario e organizzativo ai piccoli Comuni montani 
e di pianura;

Vista la Legge Regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in 
particolare l’VIII provvedimento organizzativo 2018, d g  r XI/840 
del 19 novembre 2018 con cui è stato affidato l’incarico di Diret-
tore della Direzione generale Enti locali, Montagna e Piccoli Co-
muni e il XII provvedimento organizzativo 2019, d g  r XI/2585 del 
2 dicembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale territo-
riale, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle Autono-

mie locali e Rapporti con le Comunità montane è stata riasse-
gnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore generale;

DECRETA
1  di rettificare il decreto numero 10496 del 10 settem-

bre  2020  soprarichiamato modificando l’importo spettante al 
Comune di Spino d’Adda da 193 030,86 € a 175 000,00 € per 
l’intervento di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2  di inquadrare i contributi previsti nell’ambito della Comu-
nicazione della Commissione sull’applicazione delle norme 
dell’Unione Europea in materia di aiuti di Stato alla compensa-
zione concessa per la prestazione di servizi di interesse econo-
mico generale (2012/C 8/02) e della decisione della Commis-
sione Europea n  2012/21/UE del 20 dicembre 2011;

3  di dare atto che il soggetto beneficiario del finanziamento 
dovrà rispettare gli obblighi e le modalità di verifica della com-
pensazione previste dalla d g  r 6002 del 19 dicembre 2016 al 
fine di calcolare il livello di compensazione ammesso dalla nor-
mativa europea ed evitare forme di sovracompensazione degli 
oneri di servizio, in applicazione della Decisione della Commis-
sione Europea n  2012/UE del 20 dicembre 2011 relativa alla ge-
stione di servizi di interesse economico generale;

4  di provvedere alla registrazione degli estremi del presente 
atto all’interno del Registro Nazionale Aiuti di stato, ai sensi del 
decreto ministeriale 31 maggio 2017, n 115, in relazione alla mo-
difica dell’importo concesso;

5  di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ge-
nerale Politiche sociali, abitative e disabilità per calcolare il livel-
lo di compensazione ammesso dalla normativa europea ed evi-
tare forme di sovracompensazione degli oneri di servizio;

6  di rinviare a successivi atti, da adottarsi a seguito dell’ap-
provazione di specifico provvedimento avente ad oggetto le 
determinazioni in ordine alla gestione del Fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali, gli adempimenti finanziari 
conseguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

7  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 
e 27 del d lgs  33/2013, ad integrazione di quella avvenuta con 
decreto 10496 del 10 settembre 2020;

8  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia 

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Venerdì 25 settembre 2020

– 219 –

ALLEGATO N. 1

ID 
domanda Macrostato UTR Denominazione ente Titolo

Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori Tipo intervento Comuni 

deleganti

Aiuti 
di 
stato

Data Codice 
COR

Codice 
COVAR

2227366 Ammesso e 
Finanziato

VAL PADANA
Cremona SPINO D'ADDA Opere di manutenzione straordinaria per lavori civili     175.000,00 €     175.000,00 € 30/09/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza del 

patrimonio comunale SI 23/07/2020 2781331 354462

SECONDO INVIO_AIUTI DI STATO_RETTIFICA


